



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1590 | Quarta-feira, 18 de setembro de 2019

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	03
Div. de Licitação.....	03
Div. de Recursos Humanos.....	14

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete

## CONVITE

### Audiência Pública

O prefeito do Município de Cianorte e o presidente da Câmara Municipal convidam os munícipes para participarem da audiência pública sobre os Relatórios da Gestão Fiscal referente à Execução Orçamentária do 2º Quadrimestre do Exercício de 2019

**Dia: 27 de setembro | Horário: 10h**  
**Local: Câmara Municipal de Vereadores**  
**(Avenida Santa Catarina, nº 621 – Centro)**

### DECRETO Nº 164, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 17.440,09 (dezessete mil, quatrocentos e quarenta reais e nove centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.005.28.846.0000.0.006. Indenizações e Restituições da Secretaria de Educação	
3.3.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3142).....	R\$ 148,47
05.003.28.846.0000.0.003. Indenizações e Restituições	
3.3.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 1000).....	R\$ 1.445,98
3.3.20.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3835).....	R\$ 775,82
3.3.90.93 Indenizações e Restituições (Fonte 3829).....	R\$ 5.069,82
10.003.20.122.0016.2.081. Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$ 10.000,00
Total.....	R\$ 17.440,09

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes:	
829 MDSCF-SNAS/CONVÊNIO 791093/13 - Estruturação da Rede	R\$ 5.069,82
835 MJ/Aquisição de Equipamentos p/ Rede de Assistência Social	R\$ 775,82
Subtotal.....	R\$ 5.845,64
II. Cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:	

05.003.28.846.000.0.003. Indenizações e Restituições	
3.3.90.93 Indenizações e Restituições (Fonte 1000).....	R\$ 1.445,98
09.003.12.365.0011.2.069. Manutenção de Centros de Educação Infantil	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 3142).....	R\$ 148,47
10.003.20.122.0016.2.081. Manutenção da Divisão de Assuntos Comunitários Rurais	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	R\$ 10.000,00
Subtotal.....	R\$ 11.594,45
Total.....	R\$ 17.440,09

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

### DECRETO Nº 165, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.076, de 17 de setembro de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.804.700,00 (um milhão, oitocentos e quatro mil e setecentos reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

05.009.04.124.0004.2.023. Manutenção da Divisão de Patrimônio Público	
4.4.90.5 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 501).....	R\$ 160.000,00
2	
07.004.15.451.0022.1.012. Construção de Praças, Parques, Bosques e Jardins	
Obras e Instalações (Fonte 627).....	R\$ 300.000,00
4.4.90.5	
1	
08.002.10.301.0007.1.021. Construção de Academia da Saúde	
4.4.90.5 Obras e Instalações (Fonte 627).....	R\$ 151.000,00
1	
09.003.12.365.0011.1.031. Reforma e Ampliação de Centro de Educação Infantil	
4.4.90.5 Obras e Instalações (Fonte 627).....	R\$ 408.700,00
1	
11.002.27.811.0017.1.038. Construção e Reforma de Ginásios e Quadras de Esportes	
4.4.90.5 Obras e Instalações (Fonte 627).....	R\$ 200.000,00
1	
11.001.27.122.0003.2.085. Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer	
3.3.90.3 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	R\$ 3.000,00
9	
11.002.27.122.0017.2.086. Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer	
3.3.90.3 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$ 6.000,00
0	
3.3.90.3 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	R\$ 6.000,00
9	
11.002.27.812.0017.2.087. Apoio ao Desporto Amador	
3.3.90.3 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$ 60.000,00
0	
3.3.90.3 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	R\$ 50.000,00
9	
11.002.27.812.0017.2.088. Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes	
3.3.90.3 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$ 10.000,00
0	
3.3.90.3 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	R\$ 20.000,00
9	
14.005.18.541.0020.2.121. Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde	
3.3.90.3 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$ 30.000,00

0			
15.003.15.452.0022.2.129.	Manutenção da Iluminação Pública		
3.3.90.3	Material de Consumo (Fonte 507).....	RS	400.000,00
0			
	Total.....	RS	1.804.700,00
			0
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:			
07.004.15.451.0023.1.009.	Pavimentação e Obras Complementares		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 501).....	RS	160.000,00
1			
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	859.700,00
1			
07.004.15.451.0023.1.010.	Recapamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	200.000,00
1			
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 3000).....	RS	140.000,00
9			
11.002.27.811.0017.1.038.	Construção e Reforma de Ginásios, Campos e Quadras de Esportes		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 1000).....	RS	45.000,00
1			
15.003.15.452.0022.2.129.	Manutenção da Iluminação Pública		
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 507).....	RS	400.000,00
9			
	Total.....	RS	1.804.700,00
			0

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.  
**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

### DECRETO Nº 166, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.077, de 17 de setembro de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 64.796,30 (sessenta e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e trinta centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.003.10.302.0009.1.046.	Ampliação e Reforma da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 3000).....	RS	3.939,78
1			
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 500).....	RS	377,52
1			
11.002.27.812.0017.2.087.	Apoio ao Desporto Amador		
3.3.90.3	Passagens e Despesas com Locomoção (Fonte 3000).....	RS	50.000,00
3			
13.002.08.244.0019.2.100.	Cofinanciamento da Rede Socioassistencial Não Governamental		
4.4.50.4	Auxílios (Fonte 3880).....	RS	10.479,00
2			
	Total.....	RS	64.796,30

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

I. Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:			
Contribuições e Legados de Entidades Não-Governamentais			
880	ECA/FMDCA.....	RS	10.479,00
	Subtotal.....	RS	10.479,00
II. Excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:			
500	Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde	RS	377,52
	Subtotal.....	RS	377,52
III. Cancelamento parcial, em igual importância, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:			
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 3000).....	RS	53.939,78
9			
	Subtotal.....	RS	53.939,78
	Total.....	RS	64.796,30

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.  
**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

### DECRETO Nº 167, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Abre crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.078, de 17 de setembro de 2019, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional especial no valor de R\$ 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:  
14.006.18.541.0020.2.164. Manutenção das Ações de Saneamento Básico e Infraestrutura Urbana

3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1555).....	RS	800.000,00
9			0
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 1555).....	RS	850.000,00
1			0
	Total.....	RS	1.650.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

II. Excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, sendo os ingressos registrados nas seguintes categoria e fonte de receita:			
1345011	Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos - Principal		
1555	Doações da Sanepar ao Fundo Municipal de Saneamento Básico	RS	1.650.000,00
	Total.....	RS	1.650.000,00
			0

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.  
**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

### LEI Nº 5.076, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

### L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.804.700,00 (um milhão, oitocentos e quatro mil e setecentos reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

05.009.04.124.0004.2.023.	Manutenção da Divisão de Patrimônio Público		
4.4.90.5	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 501).....	RS	160.000,00
2			
07.004.15.451.0022.1.012.	Construção de Praças, Parques, Bosques e Jardins		
	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	300.000,00
4.4.90.5			
1			
08.002.10.301.0007.1.021.	Construção de Academia da Saúde		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	151.000,00
1			
09.003.12.365.0011.1.031.	Reforma e Ampliação de Centro de Educação Infantil		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	408.700,00
1			
11.002.27.811.0017.1.038.	Construção e Reforma de Ginásios e Quadras de Esportes		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	200.000,00
1			
11.001.27.122.0003.2.085.	Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e Lazer		
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	RS	.000,00
9			
11.002.27.122.0017.2.086.	Manutenção da Divisão de Esportes e Lazer		
3.3.90.3	Material de Consumo (Fonte 1000).....	RS	6.000,00
0			
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	RS	6.000,00
9			
11.002.27.812.0017.2.087.	Apoio ao Desporto Amador		
3.3.90.3	Material de Consumo (Fonte 1000).....	RS	60.000,00
0			
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	RS	50.000,00
9			
11.002.27.812.0017.2.088.	Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes		
3.3.90.3	Material de Consumo (Fonte 1000).....	RS	10.000,00
0			
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1000).....	RS	20.000,00
9			
14.005.18.541.0020.2.121.	Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde		
3.3.90.3	Material de Consumo (Fonte 1000).....	RS	30.000,00
0			
15.003.15.452.0022.2.129.	Manutenção da Iluminação Pública		
3.3.90.3	Material de Consumo (Fonte 507).....	RS	400.000,00
0			
	Total.....	RS	1.804.700,00
			0

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

07.004.15.451.0023.1.009.	Pavimentação e Obras Complementares		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 501).....	RS	160.000,00
1			
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	859.700,00
1			
07.004.15.451.0023.1.010.	Recapamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 627).....	RS	200.000,00
1			
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial		
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 3000).....	RS	140.000,00
9			
11.002.27.811.0017.1.038.	Construção e Reforma de Ginásios, Campos e Quadras de Esportes		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 1000).....	RS	45.000,00

1	15.003.15.452.0022.2.129. Manutenção da Iluminação Pública		
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 507).....	R\$	400.000,00
9	Total.....	R\$	1.804.700,00
			0

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

**LEI Nº 5.077, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 64.796,30 (sessenta e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e trinta centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.003.10.302.0009.1.046. Ampliação e Reforma da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno			
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 3000).....	R\$	3.939,78
1	Total.....		
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 500).....	R\$	377,52
1	Total.....		
11.002.27.812.0017.2.087. Apoio ao Desporto Amador			
3.3.90.3	Passagens e Despesas com Locomoção (Fonte 3000).	R\$	50.000,00
3	Total.....		
13.002.08.244.0019.2.100. Cofinanciamento da Rede Socioassistencial Não Governamental			
4.4.50.4	Auxílios (Fonte 3880).....	R\$	10.479,00
2	Total.....	R\$	64.796,30

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

I.	Superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:		
880	Contribuições e Legados de Entidades Não-Governamentais	R\$	10.479,00
	ECA/FMDCA.....		
	Subtotal.....	R\$	10.479,00
II.	Excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, na seguinte fonte:		
500	Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde	R\$	377,52
	Subtotal.....	R\$	377,52
III.	Cancelamento parcial, em igual importância, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação:		
08.003.10.302.0009.2.050. Assistência Hospitalar e Ambulatorial			
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 3000)	R\$	53.939,78
9	Subtotal.....	R\$	53.939,78
	Total.....	R\$	64.796,30

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

**LEI Nº 5.078, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019**

Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R\$ 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos e cinquenta mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

14.006.18.541.0020.2.164. Manutenção das Ações de Saneamento Básico e Infraestrutura Urbana			
3.3.90.3	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 1555)	R\$	800.000,00
9	Total.....		0
4.4.90.5	Obras e Instalações (Fonte 1555).....	R\$	850.000,00
1	Total.....	R\$	1.650.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

II.	Excesso de arrecadação, conforme disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, sendo os ingressos registrados nas		
-----	---	--	--

seguintes categoria e fonte de receita:			
1345011	Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos -		
1	Principal		
1555	Doações da Sanepar ao Fundo Municipal de Saneamento Básico	R\$	1.650.000,00
	Total.....	R\$	1.650.000,00

Art. 3º. O valor do crédito autorizado fica automaticamente atualizado no Anexo III da Lei Municipal nº 4.937, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, e no Anexo III da Lei Municipal nº 4.984, de 02 de julho de 2018, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do orçamento do Município de Cianorte para o exercício de 2019.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 179/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preço para aquisição de ração para cães adultos para consumo no Canil Municipal. Credenciamento até 8h do dia 02 de outubro de 2019 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 8:30h do dia 02 de outubro de 2019; início da sessão às 8:30h do dia 02 de outubro de 2019; oferecimento de lances a partir de 14:00h do dia 02 de outubro de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 17 de setembro de 2019.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 180/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de veículos novos, para a Secretaria de Serviços Públicos. Credenciamento até 8:30h do dia 02 de outubro de 2019 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 9:00h do dia 02 de outubro de 2019; início da sessão às 9:00h do dia 02 de outubro de 2019; oferecimento de lances a partir de 14:30h do dia 02 de outubro de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 17 de setembro de 2019.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 181/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:00h do dia 02 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores, telefones e centrais. Aquisição de equipamentos e peças para manutenção.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações



quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Setembro de 2019.

Alessandra Segantim

Chefe Divisão de Licitação em Exercício

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 55/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 10/2019**, homologado em 29/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 28.258,00 (Vinte e oito mil duzentos e cinquenta e oito reais).**

Objeto: Aquisição de uniformes e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: **A TARTARI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	17596	4	UN	uniforme futebol de campo adulto, completo, conforme especificação de acordo com o ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	990,00	3.960,00
8	32624	4	UN	uniforme de futebol suíço adulto, completo, com demais especificações de acordo com o ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	890,00	3.560,00
9	17595	4	UN	uniforme futebol de salão adulto, completo, conforme especificação de acordo com o ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	935,00	3.740,00
10	38425	6	CJ	uniforme de futebol infantil, 100% poliéster, dry fit, completo, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	669,00	4.014,00
11	38426	4	CJ	uniforme de futsal adulto feminino, 100% poliéster, dry fit, completo, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	979,00	3.916,00
12	38427	2	CJ	uniforme de basquete adulto, 100% poliéster, dry fit, completo, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	780,00	1.560,00
13	38428	80	UN	camiseta manga curta 100% algodão, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	21,80	1.744,00
14	38429	20	UN	camiseta baby look 100% algodão, com demais especificações conforme descrito no ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	21,80	436,00
15	45291	6	UN	jogos de colete esportivos infantil, com 24 unidades, enumerados de 1 a 24 (frente e costas) e brasão do município no peito, envijs na gola e laterais, cores a definir, conforme especificação do ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	422,00	2.532,00
16	45292	6	UN	jogos de colete esportivos adulto, com 24 unidades, enumerados de 1 a 24 (frente e costas) e brasão do município no peito, envijs na gola e laterais, cores a definir, conforme especificação do ANEXO IX	ALEXANDRE ESPORTE	466,00	2.796,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 56/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 10/2019**, homologado em 29/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 38.900,00 (Trinta e oito mil e novecentos reais).**

Objeto: Aquisição de uniformes e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: **KUADRADUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	45286	100	UN	camiseta em malha pv, manga curta (projeto juventude acumulada) - conforme especificação do ANEXO IX	MARIN	22,80	2.280,00
3	45287	400	UN	camiseta em malha pv, branca, gola v, com estampa frente e costas, e brasão do município na manga. tamanhos p, m, g, gg e exg, conforme especificação do ANEXO IX	MARIN	21,00	8.400,00
4	24426	400	UN	conjunto com camiseta e bermuda conforme especificações descritas no ANEXO IX	MARIN	49,95	19.980,00
5	45288	200	UN	camiseta 100% poliéster, tecido respirável com microfibras, para pratica esportiva. estampas em transfer sublimatico, conforme ANEXO IX (escolinha)	MARIN	27,25	5.450,00
6	45289	100	UN	camiseta manga curta, 100% poliéster, tecido dry fit, na cor branca, demais especificações conforme ANEXO IX (atletismo)	MARIN	27,90	2.790,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 57/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 10/2019**, homologado em 29/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).**

Objeto: Aquisição de uniformes e camisetas para serem utilizados pelas equipes esportivas de rendimento que representam o município, escolinhas, projetos e eventos esportivos que são realizados através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: **SERGIO CONFECÇÕES - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	45290	500	UN	camiseta manga curta, 100% poliéster, tecido dry fit, na cor branca, demais especificações conforme ANEXO IX (conjunto night run)	SERGIO CONFECÇÕES	27,00	13.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 58/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 12/2019**, homologado em 03/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 64.050,00 (Sessenta e quatro mil e cinquenta reais).**

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Mão de obra para troca de conjuntos de luminárias e aquisição de materiais elétricos para iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.

Empresa: **ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	46256	3.600	UN	rele fotolétrico térmico 220v (n) de polipropileno, lux para ligar menor que 20 lux, sistema de proteção contra surtos de tensão proteção ip 54, cor amarela, garantia de no mínimo 1 ano, tensão resistiva 1000w, potência indutiva 1800va, etiqueta da data de fabricação no rele.	Mapretron	12,00	43.200,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	46259	300	UN	conjunto de lente para luminária canção, composto por lente em policarbonato injetado com uma charneira e com engate para 3 presilhas, em policarbonato e junta de vedação em guarnição de silicone resistente a variação térmica de até 290 graus celsius, a guarnição de vedação deve ser própria para vedação da lente.	Projeluz	69,50	20.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 59/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 12/2019**, homologado em 03/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais).**

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Mão de obra para troca de conjuntos de luminárias e aquisição de materiais elétricos para iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.

Empresa: **A.R. BAHIA EIRELI**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	46261	250	UN	mão de obra de retirada do conjunto de luminária lm-1-70w de ruas e avenidas	38,00	9.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 60/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 12/2019**, homologado em 03/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais).**

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Mão de obra para troca de conjuntos de luminárias e aquisição de materiais elétricos para iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.

Empresa: **V. BORGES – INSTALADORA - EIRELI**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	46262	225	UN	mão de obra de retirada do conjunto de luminária lm-3-150w/250w de ruas e avenidas	29,90	6.727,50
14	46263	300	UN	mão de obra de retirada do conjunto de luminária rebaixada modelo canção – 150w/250w de ruas e avenidas	26,88	8.064,00
15	46264	300	UN	mão de obra de colocação do conjunto de luminária rebaixada modelo canção – 150w/250w em ruas e avenidas	43,07	12.921,00
16	46265	150	UN	mão de obra de colocação do conjunto de luminária lm-3-150w/250w em ruas e avenidas	40,37	6.055,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 188/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 108/2019**, homologado em 26/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 106.500,00 (cento e seis mil e quinhentos reais).**

Objeto: **Aquisição de blocos de meio fio e piso de concreto intertravado, para aplicação em praças, parques, estacionamentos e demais locais que se fizerem necessário.**

Empresa: **CONCREMAXX ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	42885	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO 10CM X 20CM X 06CM, SEM PINTURA	M²	800,00	R\$ 35,00	28.000,00	CONCREMAXX
2	42886	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO TATIL 10CM X 20CM X 06CM, PIGMENTAÇÃO SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO	M²	300,00	R\$ 41,00	12.300,00	CONCREMAXX
3	42879	BLOCO DE MEIO FIO EM CONCRETO ARMADO 80CM X 25CM X 05CM	UN	500,00	R\$ 20,00	10.000,00	CONCREMAXX
4	42882	PISO DE CONCRETO CONCREGRAMA 50CM X 50CM X 08CM, SEM PINTURA	M²	300,00	R\$ 37,00	11.100,00	CONCREMAXX
5	42883	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO DIRECIONAL 10CM X 20CM X 06CM, PIGMENTAÇÃO SERÁ DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO	M²	300,00	R\$ 41,00	12.300,00	CONCREMAXX
6	42884	PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO RETANGULAR 10CM X 20CM X 08CM, SEM PINTURA	M²	800,00	R\$ 41,00	32.800,00	CONCREMAXX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 189/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 92/2019**, homologado em 26/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 28.991,88 (vinte e oito mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos).**

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de profissionais brigadistas a serem utilizados no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte, que acontecerá nos dias 27 de Julho a 4 de Agosto do corrente ano.**

Empresa: **SARTE-SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGENCIA S/S LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	41287	SERVIÇOS DE BRIGADISTAS CONFORME NPT-017	H	990	R\$ 27,74	27.462,60
2	41288	SERVIÇOS DE RESPONSÁVEL TÉCNICO DO EVENTO CONFORME NPT-041	H	54	R\$ 28,32	1.529,28
					<b>TOTAL:</b>	<b>28.991,88</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 190/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 61/2019**, homologado em 01/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ 199.716,10 (cento e noventa e nove mil, setecentos e dezesseis reais e dez centavos).**

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **A. TARTARI & CIA LTDA.**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.**

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	443	Bola oficial de futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 68 - 70 cm, peso: 410 - 450 g, câmara 6D, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível. GOMOS, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA. DIÂMETRO: 68 - 70 CM, PESO: 410 - 450 G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	100	R\$ 97,00	9.700,00	PENALTY
3	446	Bola oficial de futebol de campo, tamanho infantil, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada em microfibra. Diâmetro: 66,5 - 66 cm, peso: 360 - 390 g, câmara 6D, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível.	UN	120	R\$ 64,70	7.764,00	PENALTY
4	47700	Bola oficial de futsal com 11 gomos, confeccionada em PU, pró, termotec. Bola profissional de futsal aprovada pela FIFA, (oficial da seleção brasileira de futsal), diâmetro 62,5 - 63,5 cm, peso 410-440 gr. câmara 6D, camada interna de neotec, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível.	UN	50	R\$ 137,00	6.850,00	PENALTY
5	38855	Bola oficial de futsal com 8 gomos, confeccionada em PU, termotec. Diâmetro 62 - 64 cm, peso 400-440 gr. câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível. COM PU ULTRA 100%. DIÂMETRO: 61 - 64 CM, PESO: 410 - 440 G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. PRINCIPAIS FEDERAÇÕES DE FUTSAL DO BRASIL.	UN	30	R\$ 112,00	3.360,00	PENALTY
6	450	Bola oficial de futsal, tamanho infantil, com 8 gomos, confeccionada com PU, termotec. Diâmetro: 55 - 59 cm, peso: 350 - 380 g, câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível.	UN	50	R\$ 84,00	4.200,00	PENALTY
7	47701	Bola oficial de futsal, tamanho infantil, com 8 gomos, confeccionada com PU, termotec. Diâmetro: 50 - 55 cm, peso: 300 - 330 g, câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível.	UN	50	R\$ 77,00	3.850,00	PENALTY
8	455	Bola oficial de basquete, tamanho masculino, matrizada, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 75 - 78 cm, peso: 600 - 650 g, câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, acabamento antiestrém. CONFECCIONADA COM MICROFIBRA. DIÂMETRO: 75 - 78 CM, PESO: 600 - 650 G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASKETBALL (FIBA). BOLA COM SELO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASKETBALL (CBR).	UN	20	R\$ 112,80	2.256,00	PENALTY
9	38862	Bola oficial de vôlei de Praia, com 12 gomos, termotec, confeccionada com PU pró, diâmetro 65-68 cm, peso: 260-280 gr. câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, dupla colagem.	UN	10	R\$ 108,00	1.080,00	PENALTY
10	16903	Bola oficial de vôlei, matrizada, com 16 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro 65-67 cm, peso 260-280 g, câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, dupla colagem.	UN	50	R\$ 133,00	6.650,00	PENALTY
13	16905	Bola de rugby profissional confeccionada em borracha celular (expandida), diâmetro: 74 - 77 cm, peso: 410 - 450 g, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado.	UN	10	R\$ 71,40	714,00	PENALTY

14	47702	Cones demarcatórios de plásticos resistente, com altura de 50 cm, diâmetro da base de 28 cm e com o peso líquido aproximado de 0,530 kg.	UN	70	R\$ 8,00	560,00	SCALIBU
19	463	CONJUNTO DE KIMONO PARA JUDÔ, COMPLETO OFICIAL PARA INICIAÇÃO, REFORÇADO, BRANCO EM SARIJA LISA (BRIM), CASACO COM REFORÇOS NAS COSTAS E GOLA COM SEIS COSTURAS. CALÇA COM REFORÇO NO JOELHO. ACOMPANHA FAIXA, GRAMATURA 430 GR/M.	UN	30	R\$ 104,50	3.135,00	SHIROI
20	465	CONJUNTO DE KIMONO PARA JUDÔ, COMPLETO OFICIAL PARA COMPETIÇÃO (CASACO, CALÇA E FAIXA) TRANCADO MASTER ALMEJADO, CASACO TRANCADO DUPLO E CALÇA EM SARIJA GROSSA BRANCA. CASACO EM TECIDO TRANCADO DUPLO COM GRAMATURA 1230 GR/M E A CALÇA EM SARIJA BRANCA COM 550 GR/M COM TECIDO DUPLO DA COXA ATE AS BARRAS, REFORÇOS NAS AXILAS, PETTORAL E COSTAS, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL, BRIM GROSSO, AMARRIO DE CORDÃO, TECIDO 100% DE ALGODÃO.	UN	10	R\$ 240,00	2.400,00	SHIROI
21	464	KIMONO DE KARATE, ADULTO, GOLA COM COSTURA ALINHADA E COM ENCHIMENTO ESPECIAL, CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO, ACOMPANHA FAIXA BRANCA, TECIDO SARIJA 100% ALGODÃO.	UN	20	R\$ 88,00	1.760,00	SHIROI
22	462	JOGOS DE MALHA OFICIAL, COM QUATRO MALHAS EM ALUMÍNIO, PESANDO 850 GRAMAS, CADA MALHA.	UN	5	R\$ 324,90	1.624,50	RS
23	10021	JOGOS DE BOCHA OFICIAL COM OITO BOLAS, PESANDO 2,850 QUILOS CADA BOLA.	UN	5	R\$ 474,00	2.370,00	INDAIA
27	460	CONE DE SINALIZAÇÃO, FEITO DE POLIETILENO, FLEXÍVEL, BASE QUADRADA DE 13,5 CM E ALTURA DE 23 CM.	UN	150	R\$ 3,05	457,50	SCALIBU
28	458	BOMBA PARA ENCHER BOLA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTÉM UMA BOMBA, MANGUEIRA E 2 AGULHAS.	UN	30	R\$ 14,40	432,00	PENALTY
29	47703	Pares de tênis de futsal oficial, cabedal em couro macio.	PAR	100	R\$ 127,00	12.700,00	NIKE
30	466	Pares de chuteira para futebol de campo confeccionada em laminado de pvc, a tecnologia ansem, parte superior em laminado de pvc, entressola em eva macio, solado em tpu com 11 travas arredondadas, nu	PAR	80	R\$ 108,90	8.712,00	NIKE
31	23472	FUTEBOL SOCIETY, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%. DIÂMETRO DE 68 A 69 CM, PESO DE 425 A 445 GRAMAS. TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	40	R\$ 119,50	4.780,00	PENALTY
34	28780	ATLETISMO PARA MEIO-FUNDO. PESANDO APROXIMADAMENTE 180 GRAMAS COM TRAVAS, FEITA EM TPU E MONOMESH, CONTENDO PLACA DE PINOS EM NYLON E AMORTECIMENTO NO CALCANHAR. DIVERSAS NUMERAÇÕES.	UN	10	R\$ 286,00	2.860,00	ASICS
35	47225	ATLETISMO MULTIMODALIDADE/ FUNDO. FABRICADA EM TECIDO SINTÉTICO LEVE E DE ALTA RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO EXTRA FRONTAL, REFORÇO DE COURO SINTÉTICO NAS LATERAIS. ENTRESSOLA EM EVA, SOLADO EM BORRACHA COM PRATO DE SETE PREGOS EM FIBRA PLÁSTICA DURÁVEL. DIVERSAS NUMERAÇÕES.	UN	10	R\$ 254,00	2.540,00	ASICS
36	28782	CRONOMETRO DIGITAL PROFSSIONAL 16 VOLTAS. BATERIA DE LÍTIU CR2032 COM DURAÇÃO DE ATÉ 05 ANOS. MEMÓRIA PARA 16 VOLTAS E PARCIAIS DE TEMPO. COM PRECISÃO DE 1/1000 DE SEGUNDO E TEMPO TOTAL MÁXIMO DE 100 HORAS. CONTADOR DE VOLTAS ATÉ 99. DISPLAY EXTRA LARGO. A PROVA D'ÁGUA. GARANTIA DE 05 ANOS.	UN	5	R\$ 48,40	242,00	VOLLO

37	23481	CINTO DE TRACAO DUPLA COM QUATRO ELASTICOS. PROJETADO PARA TREINAMENTO DE FORÇA E VELOCIDADE. DOIS CINTOS (COM VELCROS DUPLAS, REFORÇADOS) AJUSTÁVEIS CONECTADOS POR QUATRO TUBOS ELÁSTICOS	UN	10	R\$ 135,00	1.350,00	SCALIBU	50	47228	TRENA DE FIBRA DE VIDRO DE 50 METROS, COM LARGURA DE 12,5 MM EM CAIXA ABERTA COM EMPUNHADURA, GRADUAÇÃO DE MM/POL. EMBALAGEM EM CAIXA INDIVIDUAL	UN	2	R\$ 41,00	82,00	VINEX
38	23488	RAQUETES ESPECIAIS DE BADMINTON EM ALUMÍNIO. FEITA NO MATERIAL ALUMÍNIO. PESO MÁXIMO: DE 85 A 100 GRAMAS. ENCORDAMENTO: FIO DE NYLON ESPECÍFICO PARA BADMINTON COM NO MÍNIMO 15 LIBRAS DE TENSÃO. TAMANHO: 68 CM DE COMPRIMENTO TOTAL. CABEÇA DA RAQUETE: 20CM LARGURA X 25CM DE COMPRIMENTO	UN	30	R\$ 39,90	1.197,00	VOLLO	52	47707	Corde de pular em nylon, infantil. Cabo de madeira anatomicamente moldado e reforçada. 2,00 metros de comprimento.	UN	10	R\$ 5,88	58,80	SCALIBU
39	23489	REDES ORÇAS DE BADMINTON EM NYLON. MATERIAL: NYLON COM BORDA SUPERIOR EM TECIDO OU LONA RESISTENTE. TRAMA DA MALHA: DE 1,5 CM E NO MÁXIMO 2CM. MEDIDAS: 6.10 METROS DE COMPRIMENTO COM 76 CM DE LARGURA. COR DA REDE: AZUL OU ROXA. COR DA BORDA: BRANCA COM VÃO INTERNO PARA PASSAR A CORDA DE SUSTENTAÇÃO DA REDE.	UN	5	R\$ 111,90	559,50	DUNK	53	47230	DARDOS DE ATLETISMO PARA LANÇAMENTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM PONTEIRA DE BORRACHA TURBOAV, 300 G. CORPO EM PLÁSTICO PVC DE ALTA RESISTÊNCIA, INTEGRADO COM EMPUNHADURA EM ESPIRAL PARA MAIOR ADERÊNCIA AS MÃOS. COMPRIMENTO 70 CM E PESO DE 300 GRAMAS.	UN	5	R\$ 88,00	440,00	VINEX
40	23490	Pelotas de badminton em nylon na cor amarela. Base: parte de baixo de cortiça arredondada, resistente, a base terá um diâmetro entre 25mm e 28mm e será coberta por uma camada fina de couro. Peso: de 4,74 gramas até 05 gramas. Tubo contendo 6 pelotas.	TB	50	R\$ 44,80	2.240,00	VOLLO	54	47231	PESO DE PVC PARA INICIAÇÃO AO ARREMESSO. 1 KG. REVESTIMENTO DE PVC MACIO COM PREENCHIMENTO DE BOLINHAS DE CHUMBO REVESTIMENTO	UN	4	R\$ 87,00	348,00	VINEX
41	457	Bola oficial de handebol, tamanho feminino, ultra fusion, com 32 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro 54-56 cm, peso: 325-475 g, câmara 6D, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, camada interna Evacel, dupla colagem. MATRIZADA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC. DIÂMETRO: 54 - 56 CM, PESO: 325 - 400 G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	20	R\$ 108,90	2.178,00	PENALTY	55	47232	PISO SINTÉTICO PARA CORREDOR DE SALTOS 59 M X 1,30 M X 10 MM. REVESTIMENTO/ PISO SINTÉTICO PARA CORREDOR DE SALTO DE ATLETISMO. PODE SER PINTADA DE QUALQUER COR. ROLO COM 59 METROS X 1,30 METROS X 10 MM. FABRICADO EM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE (SBR - BORRACHA GRANULADA)	UN	1	R\$ 22.390,00	22.390,00	PISTA E CAMPO
42	12365	Bola oficial de handebol, tamanho infantil, costurada, com 32 gomos, confeccionada com PU Ultra grip. Diâmetro: 50-52 cm, peso: 290-330 g, câmara 6D, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, camada interna Evacel, dupla colagem par de postes de atletismo para salto em altura de aço IAAF. Par de postes rígidos de aço galvanizado para treinamento e competições com bases quadradas de 45 cm. Sistema inteligente de medição com dois tubos paralelos. Ajuste de altura até 2,60 mts. Inclui dois suportes para barra com 6 cm de comprimento e 4 cm de largura em cada poste. Com rodas laterais que facilitam o transporte. Certificado pela IAAF.	UN	15	R\$ 108,90	1.633,50	PENALTY	56	37140	BOLA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA Nº 14 MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. 65 E 67 CM. 350-370G. MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	20	R\$ 16,90	338,00	PENALTY
43	47704	Bloco de partida para atletismo de aço/alumínio competição. Base central (armação rígida) de aço. Apoios para os pés de alumínio com revestimento de PVC. Ajustes de 16 distâncias e 4 inclinações. Com travas para pistas sintéticas e de carvão. Desenvolvido conforme as regras da IAAF.	PAR	1	R\$ 1.988,00	1.988,00	VINEX	57	37139	BOLA DE INICIAÇÃO ESPORTIVA Nº 10 MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA, 48 E 50 CM. 180-200G. MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. FALHAS PARA ARTES MARCIAIS, PARA CRIANÇAS E INICIANTE. REFORÇADA COM ENCHIMENTO ESPECIAL PARA DAR VOLUME E RESISTÊNCIA. COM SEIS COSTURAS, ENCHIMENTO INTERNO 95% POLIPROPILENO E 5% POLIESTER. TECIDO EXTERNO 100% ALGODÃO, ALTA QUALIDADE. TAMANHOS E CORES DE ACORDO COM O SOLICITADO.	UN	20	R\$ 10,70	214,00	PENALTY
44	47705	PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO, NO FORMATO AGULHA, TAMANHO 6,4MM PARA SAPATILHA DE ATLETISMO.	UN	4	R\$ 49,90	199,60	PISTA E CAMPO	58	38858	ARTES MARCIAIS, PARA CRIANÇAS E INICIANTE. REFORÇADA COM ENCHIMENTO ESPECIAL PARA DAR VOLUME E RESISTÊNCIA. COM SEIS COSTURAS, ENCHIMENTO INTERNO 95% POLIPROPILENO E 5% POLIESTER. TECIDO EXTERNO 100% ALGODÃO, ALTA QUALIDADE. TAMANHOS E CORES DE ACORDO COM O SOLICITADO.	UN	160	R\$ 13,70	2.192,00	SHIROI
45	38864	PACOTE COM 100 PREGOS DE AÇO, NO FORMATO AGULHA, TAMANHO 3MM PARA SAPATILHA DE ATLETISMO.	UN	4	R\$ 54,00	216,00	PISTA E CAMPO	59	23494	SKATE COMPLETO. SHAPE: TABUIA COMPOSTA POR 7 LAMINAS DE MADEIRA MARFIM LEVE E RESISTENTE, NO TAMANHO M, COM 7,75 POLEGADAS DE LARGURA. TRUCK: EIXO DE FIXAÇÃO NO SHAPE E ENCAIXE DAS RODAS. HASTE FIXA EM FORMA DE "T", DE AÇO FORJADO, TAMANHO 129MM. RODAS: FEITAS DE URETANO NO TAMANHO DE 49MM A 51MM. ROLAMENTOS: CONFECCIONADOS EM LIGAS DE AÇO OU CERÂMICA COM A CLASSIFICAÇÃO DE ROLAMENTOS ABEC. PARAFUSOS DE BASE: 04 PARAFUSOS ACOMPANHADOS DE PORCAS (8MM A 12MM) LIXA: AUTOADESIVA E ANTIDERRAPANTE, PARA COLOCAÇÃO NA PARTE DE CIMA DO SHAPE, DE BOA QUALIDADE.	UN	30	R\$ 166,90	5.007,00	ELEMENT
46	38865	Bastões de revezamento em alumínio para atletismo (corrida de revezamento). Feito de plástico resistente. Conjunto com 8 unidades. Certificado pela IAAF.	CJ	4	R\$ 158,00	632,00	VINEX	62	47235	KIT FAIXA ELÁSTICA MINI BANDS. TAMANHOS: LEVE: 500X500,65MM. MÉDIO: 500X500,95MM. FORTE: 500X501,25MM. MATERIAL: LÁTEX, PESO: 150 GRAMAS, EXTENSOR ELÁSTICO DE 1 VIA, INTENSIDADE LEVE. MEDIDA APROXIMADA DO ELÁSTICO: 127 CM, MEDIDA APROXIMADA DO ELÁSTICO COM PEGADOR: 145 CM. MEDIDA APROXIMADA LARGURA PEGADOR: 12 CM, MEDIDA APROXIMADA COMPRIMENTO MÁXIMO: 288 CM. TENSÃO LEVE: 7 LBS/3,18 KG. MATERIAL: BORRACHA	UN	3	R\$ 49,80	149,40	PROACTION
47	47706	BARRA TRANSVERSAL REVESTIDA DE ESPUMA PARA SALTO EM ALTURA. IDEAL PARA TREINAMENTO E INICIAÇÃO AO ATLETISMO E EXERCÍCIOS EM GERAL. FEITO COM CORDAS PLÁSTICAS (ELÁSTICO) RESISTENTES, COBERTA POR ESPUMAS (BRANCAS E PRETAS). COMPRIMENTO APROXIMADO: 4 METROS.	UN	1	R\$ 318,00	318,00	VINEX	63	47236	TAMANHO DE 49MM A 51MM. ROLAMENTOS: CONFECCIONADOS EM LIGAS DE AÇO OU CERÂMICA COM A CLASSIFICAÇÃO DE ROLAMENTOS ABEC. PARAFUSOS DE BASE: 04 PARAFUSOS ACOMPANHADOS DE PORCAS (8MM A 12MM) LIXA: AUTOADESIVA E ANTIDERRAPANTE, PARA COLOCAÇÃO NA PARTE DE CIMA DO SHAPE, DE BOA QUALIDADE.	UN	5	R\$ 34,00	170,00	PROACTION

64	47237	EXTENSOR ELÁSTICO DE 1 VIA, INTENSIDADE MÉDIA, MEDIDA APROXIMADA DO ELÁSTICO: 127 CM, MEDIDA APROXIMADA DO ELÁSTICO COM PEGADOR: 145 CM, MEDIDA APROXIMADA LARGURA PEGADOR: 12 CM, MEDIDA APROXIMADA COMPRIMENTO MÁXIMO: 288 CM, TENSÃO MÉDIA: 12 LBS/5,45 KG, MATERIAL: BOBRACHA, ESCALAS DE AGILIDADE COM 5 METROS DE COMPRIMENTO E 10 DEGRAUS, PARA TREINAMENTO ESPORTIVO, MATERIAL: NYLON, DIMENSÕES APROXIMADAS: 500X500X2CM, PESO APROXIMADO: 300 GRAMAS.	UN	3	RS 34,40	103,20	PROACTION	79	47250	CAPACETE PROTETOR DE CABEÇA PARA BOXE, CONFECCIONADO EM COURO, COM ENCHIMENTO DE BORRACHA, FECHAMENTO EM VELCRO, COM AJUSTE PARA TAMANHO DA CABEÇA.	UN	5	RS 78,00	390,00	PRETORIAN
65	47238	KIT OBSERVILLO PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE. COMPOSIÇÃO: ABS, CONTEM: 5 OBSTÁCULOS, MEDIDAS VARIADAS: 18 CM/23 CM/30 CM/38 CM/45 CM.	UN	15	RS 53,90	808,50	SCALIBU	80	47251	APARADOR DE SOCO PARA BOXE, COM LUVAS NA PARTE TRASEIRA, PARA ENCAIXE DAS MÃOS E DEDOS, COM ONDULAÇÕES NO ENCHIMENTO, PARA MAIOR ABSORÇÃO DOS GOLPES. REVESTIMENTO EM PU (POLIURETANO), ENCHIMENTO EM E.V.A., FORMATO CONCAVO COM FOSSO.	UN	2	RS 100,00	200,00	PRETORIAN
66	47239	KIT OBSERVILLO PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE. COMPOSIÇÃO: ABS, CONTEM: 5 OBSTÁCULOS, MEDIDAS VARIADAS: 18 CM/23 CM/30 CM/38 CM/45 CM.	UN	3	RS 209,00	627,00	DUNK	82	17926	GALERA COM COBERTURA DE POLIESTER OXFORD, COR AZUL; ESTRUTURA DE TRELÇA EM ALUMÍNIO REFORÇADA COM AÇO; MODELO ARTICULADO DE MONTAGEM SIMPLES E FÁCIL, INCLUINDO BOLSA PARA TRANSPORTE; ALTURA 2,50 METROS; LARGURA 3,00 METROS; PROFUNDIDADE 3,00 METROS.	UN	10	RS 527,00	5.270,00	DUNK
68	47241	EMBORRACHADOS DE 2 KG, BOLA DE FERRO FUNDIDO COM UMA ALÇA E EMBORRACHADO. REVESTIMENTO AUTOMATIZADO EMBORRACHADO. MATÉRIA PRIMA: PVC VINIL, TIPO DE FERRO: FERRO FUNDIDO CNZENTO, INDICAÇÃO DE PESO: ADESIVO.	UN	4	RS 32,70	130,80	GONEW	83	47253	RAQUETE DE TENIS, GÊNERO UNISSEX, COMPOSIÇÃO: GRAFITE, ÁREA DA CABEÇA: 645 CM²/100 SQ. IN., NÍVEL INTERMEDIÁRIO, PESO SEM CORDA: 300 G, EQUILÍBRIO: 320 MM, PADRÃO DE ENCORDAMENTO: 16X19, TENSÃO SUGERIDA: 50 A 59 LIBRAS.	UN	30	RS 177,00	5.310,00	WILSO
69	47242	KIT ARGOLAS DE AGILIDADE FUNCIONAL, CONJUNTO COM 12 ARCOS, MATERIAL: POLIETILENO, DIMENSÕES: 4,5X49X49 CM (L X A X C) - ARCOS COM 48 CM DE DIÂMETRO, PESO: 730 GRAMAS.	UN	2	RS 130,00	260,00	KIKOS	84	47254	BOLAS DE TENIS AMARELAS, COM MISTURA DE BORRACHA ESPECIAL, ALTA DENSIDADE E ALTA QUALIDADE DE COSTURA, FELTRO TRADICIONAL, TUBO CONTENDO 3 BOLAS.	UN	260	RS 30,90	8.034,00	WILSO
70	47243	HALTERES DE 1 KG, MATERIAL: HALTER EMBORRACHADO, DE FERRO FUNDIDO COM REVESTIMENTO EM PVC, COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 27 CM, ALTURA: 10 CM.	UN	1	RS 67,00	67,00	ALTER SPORTS	85	47255	BOLAS DE TENIS VERDES, BOLA DE TENIS SOFT, PRESSÃO REDUZIDA E QUEQUE MAIS SLUAVE, SACO COM 36 UNIDADES NA COR VERDE.	UN	10	RS 177,00	1.770,00	WILSO
72	47245	HALTERES DE 2 KG, MATERIAL: HALTER EMBORRACHADO, DE FERRO FUNDIDO COM REVESTIMENTO EM PVC, COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 27 CM, ALTURA: 10 CM.	UN	4	RS 9,50	38,00	SCALIBU	86	47256	PAR DE CRONOMETRO REGRESSIVO DE 24 SEGUNDOS PARA BASQUETE, ATUALIZAÇÃO DOS DADOS EM TEMPO REAL ATRAVÉS DE CONTROLE REMOTO, TAMANHO DOS DÍGITOS: 30 CM, VISIBILIDADE: ATÉ 100 M, DIMENSÕES: 50X40X6 CM, PESO COM EMBALAGEM: 15 KG, MÓDULOS MOSTRADORES 2, CRONOMETRO REGRESSIVO DE 24 E 14 SEGUNDOS, SELECIONÁVEL, ALARME: SIRENE INTERMITENTE DE 120 DB, ACIONAMENTO DO ALARME: MANUAL OU AUTOMÁTICO, GABINETE EM ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, FRONTAL DOS DÍGITOS EM ACRÍLICO TRANSLÚCIDO VERMELHO.	UN	1	RS 5.018,00	5.018,00	VOLLO
73	47246	HALTERES DE 2 KG, MATERIAL: HALTER EMBORRACHADO, DE FERRO FUNDIDO COM REVESTIMENTO EM PVC, COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 27 CM, ALTURA: 10 CM.	UN	4	RS 17,90	71,60	SCALIBU	87	47257	PLACAR ELETRÔNICO, COM 2 CONTADORES DE PONTOS, ATÉ 199 POR EQUIPE, PEDIDOS DE TEMPO: ATÉ 2 POR EQUIPE, POR PERÍODO, ATRAVÉS DE LETRAS ILUMINOSAS, 2 CONTADORES DE SETS/ FALTAS, ATÉ 19 POR EQUIPE, 1 MOSTRADOR DE PERÍODO DE JOGO, DE 1 A 5 E, P, CRONÔMETRO DE JOGO, ATÉ 59:59, PROGRESSIVO E REGRESSIVO, COM DÉCIMOS DE SEGUNDO QUANDO CONTAGEM ABAIXO DE 1:00, PRESET DO CRONÔMETRO PRÉ-PROGRAMADO 00, 05, 07, 10, 12, 20 OU QUALQUER OUTRO TEMPO POR PROGRAMAÇÃO, OPERAÇÃO DO CRONÔMETRO, START/PAUSA E PRESET, ALARME: DUAS SIRENES INTERMITENTES DE 120 DB, COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO E MANUAL, SINALIZAÇÃO DE VANTAGEM, COM OS PONTOS DA EQUIPE PISCANDO, UMA ÁREA DE MENSAGENS ALFANUMÉRICAS TIPO JORNAL ELETRÔNICO.	UN	1	RS 9.559,00	9.559,00	VBN
74	47247	Par de protetor de braço para taekwondo. Composição: vinil sintético, acabamento interno em E.V.A. de alta resistência para proteção dos impactos, fechamento ajustável com elástico e velcro. Anatómico. Tamanho: M.	UN	2	RS 563,00	1.126,00	DAE DO BRASIL								
75	47708	Par de protetor de canela para taekwondo. Composição: vinil sintético, acabamento interno em E.V.A. de alta resistência para proteção dos impactos, fechamento ajustável com elástico e velcro. Anatómico. Tamanho: M.	PAR	3	RS 83,00	249,00	PRETORIAN								
76	47709	Par de luvas de boxe. LUVAS DE BOXE SINTÉTICA, REVESTIDA EM MATERIAL SINTÉTICO, ANTI-BACTERICIDA, FECHAMENTO COM PUNHO EM VELCRO, PARA MAIOR FIXAÇÃO DA LUVAS NAS MÃOS. MATERIAL: ACRÍLICO, PORICLORETO DE VINILA, PESO APROXIMADO: 500 GR.	PAR	3	RS 87,90	263,70	PRETORIAN								
77	47248	SACOS DE PANCADA. TAMANHO: 1,20 M, DIÂMETRO: 34 CM. COMPOSIÇÃO: LONA NAUTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO, SENDO UMA DELAS TRAMA DE NYLON, ALÇAS E COSTURAS DUPLAS REFORÇADAS COM LINHA MILITAR EM TODA EXTENSÃO DO PRODUTO, COM ARGOLA DE AÇO PARA PENDURAR NO SUPORTE. COR: PRETO, PESO APROXIMADO: 35KG.	UN	10	RS 71,00	710,00	PRETORIAN								
78	47249	SACOS DE PANCADA. TAMANHO: 1,20 M, DIÂMETRO: 34 CM. COMPOSIÇÃO: LONA NAUTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, TRIPLA CAMADA DE PROTEÇÃO, SENDO UMA DELAS TRAMA DE NYLON, ALÇAS E COSTURAS DUPLAS REFORÇADAS COM LINHA MILITAR EM TODA EXTENSÃO DO PRODUTO, COM ARGOLA DE AÇO PARA PENDURAR NO SUPORTE. COR: PRETO, PESO APROXIMADO: 35KG.	UN	1	RS 144,00	144,00	KNOCKOUT								



88	47258	PLACAR ELETRÔNICO DE SCORE, DISPLAY COM 4 DÍGITOS DE 24 CM DE ALTURA, FORMATO PP X PP (PONTOS EQUIPE LOCAL X PONTOS EQUIPE VISITANTE), APRESENTA O SCORE DE CADA EQUIPE DE 0 A 99, COM LEDS VERMELHOS, CONTROLE REMOTO WIRELESS DE 4 BOTÕES (+1 LOCAL, -1 LOCAL, +1 VISITANTE, -1 VISITANTE), PARA ATUALIZAÇÃO EM TEMPO REAL. DIMENSÕES: 83X34X8 CM	UN	2	RS 4.250,00	8.500,00	VBN	
89	41760	BOLSA TIPO SACOLA, EM NYLON 600, IMPERMEÁVEL COM ZIPER, TENDO UM BOLSO FRONTAL COM VELCRO, COM UMA MENSAGEM DO GRUPO JUVENTUDE ACUMULADA ESTAMPADA, LOGO DO MUNICÍPIO E DO PROJETO. ALÇA FIXA EM NYLON DE OMBRO. DIMENSÃO DA BOLSA: 45X30CM E FUNDO 15 CM. DIMENSÃO DA ALÇA: 70CMX4CM. DIMENSÃO DO BOLSO: 22X28CM	UN	410	RS 22,40	9.184,00	DS BOLSA	
90	41761	BOLSA TIPO NECESSAIRE, EM NYLON 600, IMPERMEÁVEL COM ALÇA E ZIPER, COM UMA MENSAGEM DO GRUPO JUVENTUDE ACUMULADA ESTAMPADA, LOGO DO MUNICÍPIO E DO PROJETO. DIMENSÃO DA BOLSA: 25X15CM E FUNDO 10CM. ALÇA DE MÃO 10CM	UN	65	RS 24,90	1.618,50	DS BOLSA	
92	47260	RAQUETES DE BEACH TENNIS, COMPOSIÇÃO DE FIBRA DE VIDRO, COM SISTEMA DE REFORÇO NO CENTRO DA RAQUETE, COMPRIMENTO: 49 CM E ESPESSURA DE 19 MM. COM CAPA	UN	8	RS 330,00	2.640,00	WILSO	
93	47261	BOLAS MÉDIAS PARA BEACH TENNIS, APROVADA PELA ITF, TUBO COM 3 BOLAS.	UN	50	RS 39,00	1.950,00	WILSO	
						TOTAL:	199.716,10	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 191/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 61/2019**, homologado em 01/07/2019.

Valor Homologado: **RS 40.941,00** (quarenta mil, novecentos e quarenta e um reais).

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **G. A DA COSTA - ESPORTES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
15	12363	REDE DE VOLEI OFICIAL. CONTA COM 04 FALHAS EM ALGODÃO E FIOS FABRICADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO UV, COM COSTURA DUPLA NAS LONAS, MALHA TRACADA DE 10X10CM, LONA DE ALGODÃO SUPERIOR	UN	15	RS 105,00	1.575,00	DUNK
16	448	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO. SEDA FIO 04MM, EM POLIETILENO DE ALTA INTENSIDADE COM PROTEÇÃO UV, FEITAS COM NÓS CERRADOS QUE EVITAM O DESGASTE, MALHA TRANÇADA E TORCIDA DE 16X16 CM, DIMENSÃO 4X4	PAR	15	RS 298,00	4.470,00	DUNK
17	444	REDE OFICIAL DE FUTEBOL SUÍÇO. SEDA FIO 04MM, PRODUZIDA COM POLIETILENO (PE) PURO DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO ULTRAVIOLETA (UV). AS MALHAS DAS REDES SÃO CONFECCIONADAS COM NÓS CERRADOS, MALHA DE REDE OFICIAL DE FUSAL DE MATERIAL DE FIO DUPLA EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO.	PAR	25	RS 176,00	4.400,00	DUNK
18	452	RESISTÊNCIA A RAIOS UV COM FIO DE 3 MM DE ESPESSURA, MALHA DE 15 CM. MEDIDAS: 3 X 2 X 1 (LARGURA X ALTURA X PROFUNDIDADE)	PAR	25	RS 95,00	2.375,00	DUNK
24	12368	REDE DE PROTEÇÃO 25MTSX6MTS, MALHA EM NYLON, MALHA 10, 3MM	UN	4	RS 675,00	2.700,00	DUNK
25	461	REDE DE PROTEÇÃO 45MTSX6MTS, MALHA EM NYLON, MALHA 10, 3MM	UN	4	RS 1.190,00	4.760,00	DUNK

26	28278	METROS DE REDE DE PROTEÇÃO, CONFECCIONADAS EM FIOS E POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AÇÃO DE RAIOS UV (NYLON SUPER RESISTENTE), FIO 30/36 (3,00MM), MALHA 100MM	UN	4500	RS 4,19	18.855,00	DUNK
32	23477	MARCAÇÃO DE QUADRA DE AREIA DE FUTEVÓLEI MARCAÇÃO DE QUADRA EM CORDA DE NYLON NO TAMANHO DE 18 X 9 METROS, INCLINDO A DIVISÃO DE MEIO DE QUADRA, TAMBÉM OS GANCHOS PARA FIXAÇÃO NA AREIA EM FERRO GALVANIZADO	UN	2	RS 86,00	172,00	DUNK
33	38863	MARCAÇÃO DE QUADRA DE AREIA, VÓLEI DE PRAIA. MARCAÇÃO DE QUADRA EM CORDA DE NYLON NO TAMANHO DE 16 X 8 METROS, COM OS GANCHOS PARA FIXAÇÃO NA AREIA EM FERRO GALVANIZADO	UN	2	RS 64,00	128,00	DUNK
51	47229	ATIVIDADE FÍSICA, DENSIDADE 45, COM 1.000,60X0,63 M REVESTIMENTO EXTERNO DE PU IMPERMEÁVEL BASTAIO GINASTICA ACADEMIA EXERCICIO. CONFECCIONADO E REVESTIDO EM PVC E COM PONTEIRAS DE BORRACHA, COM CARGA: 1 KG. DIMENSÕES: COMPRIMENTO 1,20 METROS, DIÂMETRO 3 CM	UN	40	RS 30,40	1.216,00	DUNK
71	47244	REVESTIMENTO EXTERNO DE PU IMPERMEÁVEL BASTAIO GINASTICA ACADEMIA EXERCICIO. CONFECCIONADO E REVESTIDO EM PVC E COM PONTEIRAS DE BORRACHA, COM CARGA: 1 KG. DIMENSÕES: COMPRIMENTO 1,20 METROS, DIÂMETRO 3 CM	UN	10	RS 29,00	290,00	DUNK
						TOTAL:	40.941,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 192/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 61/2019**, homologado em 01/07/2019.

Valor Homologado: **RS 11.034,50** (onze mil e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **KUADRADUS-INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	47699	Bola profissional de campo aprovada pela FIFA, com 11 gomos, termotec, confeccionada laminada PU pró, alta performance. Diâmetro: 68,5 – 69,5 cm, peso: 420 - 445 g, câmara 6D, camada interna neotec, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, dupla colagem, miolo substituível	UN	60	RS 175,00	10.500,00	PENALTY
12	16904	Bola profissional de futevôlei, ultra fusion, com 32 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro: 68 - 70 cm, peso: 420 - 450 g, câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, dupla colagem	UN	5	RS 106,90	534,50	PENALTY
						TOTAL:	11.034,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 193/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 61/2019**, homologado em 01/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ 5.824,80** (cinco mil, oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **S. SCHNEIDER.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
11	12362	Bola de vôlei, tamanho infantil, ultra fusion, com 18 gomos, confeccionada com micro power. Diâmetro: 60 - 63 cm, peso: 240 - 270 g, câmara 6D, camada interna de neogel, cápsula sistema de bico que envolve a agulha e protege a câmara de ar, miolo substituível, dupla colagem.	UN	15	R\$ 70,00	1.050,00	PENALTY
49	47227	MINI CONE CHAPÉU AVULSO DE PVC COM 6 CM DE ALTURA, MODELO PREMIUM. FEITO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM 20 CM DE DIÂMETRO E 6 CM DE ALTURA.	UN	200	R\$ 2,00	400,00	NEDEL
60	47233	EXTENSOR ELÁSTICO EM OITO NÍVEL DE RESISTÊNCIA: MÉDIO, ALÇAS ROTATIVAS E ACOLCHOADAS DE ESPUMA. MEDIDAS: 6X12X1000 MM.	UN	3	R\$ 9,00	27,00	WESTERN
61	47234	EXTENSOR ELÁSTICO EM OITO NÍVEL DE RESISTÊNCIA: LEVE, ALÇAS ROTATIVAS E ACOLCHOADAS DE ESPUMA. MEDIDAS: 6X9X1000MM.	UN	2	R\$ 9,90	19,80	WESTERN
67	47240	KIT AGILIDADE - CONES FURADOS E 4 ESTACAS. KIT CONTÉM: 8 CONES DEMARCATÓRIOS (24 CM) FURADOS. MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO DE DURABILIDADE (CORES: VERDE, AMARELO, LARANJA E ROSA). 4 ESTACAS PARA CONES FURADOS COMPRIMENTO DE 80 CM. COR DAS ESTACAS: AMARELO. MATERIAL: PVC	UN	2	R\$ 49,00	98,00	NEDEL

81	47252	MÁQUINA DE LANÇAR BOLAS DE TÊNIS, PESO APROXIMADO: 11 A 15 KG, MODELO: PORTÁTIL, BATERIA COM AUTONOMIA DE ATÉ 2 HORAS, CAPACIDADE: 70 A 100 BOLAS, VELOCIDADE DE ARREMESSO: 16 A 80 KM/H, INTERVALO DE LANÇAMENTO: 2 A 10 SEGUNDOS, REGULAGEM DE ALTURA DE LANÇAMENTO DE BOLAS, OSCILADOR LATERAL.	UN	1	R\$ 3.990,00	3.990,00	IMPORT
91	47259	REDES OFICIAIS PARA BEACH TÊNIS, COM 4 FAIXAS, DUAS LATERAIS, UMA SUPERIOR E OUTRA INFERIOR, CONFECCIONADA COM FIO 2 MM E TRATAMENTO U.V. MEDIDAS: 8,20 MTS DE COMPRIMENTO POR 0,80 MTS DE LARGURA.	UN	2	R\$ 120,00	240,00	NEDEL
						TOTAL:	5.824,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 194/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 110/2019**, homologado em 01/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ 39.240,00** (trinta e nove mil, duzentos e quarenta reais).  
Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de licenças de software de antivírus e suporte pelo período de 3 anos.**

Empresa: **VILMA SANCHEZ DA ROCHA MORCIANI INFORMATICA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	48029	Licenças de software de antivírus e suporte pelo período de 3 anos, conforme descritivo anexo ao processo.	UN	900,00	43,60	39.240,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 195/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

*Replicado por Incorreção*

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 100/2019**, homologado em 01/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ R\$ 103.181,41** (Cento e três mil cento e oitenta e um reais quarenta e um centavos)..

Objeto: **Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para manutenção e conservação de ar condicionado.**

Empresa: **REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	29736	COMPRESSORES PARA AR 9.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	R\$ 296,88	593,76	TECUMSEH



2	29922	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 9.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22 - 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	RS 106,46	212,92	REFRITHOR	25	29747	COMPRESSORES PARA AR 22.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	2	RS 684,30	1.368,60	TECUMSEH
3	29737	JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 9.000 BTUS, PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 37,50	75,00	ELECTROLUX	26	29935	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 22.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	RS 123,67	247,34	REFRITHOR
4	29923	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 53,22	106,44	REFRITHOR	27	29748	SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 22.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 35,13	70,26	SPRINGER
5	29738	CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 47,90	95,80	EOS	28	29936	TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 22.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 53,22	106,44	REFRITHOR
6	29924	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 31,94	63,88	REFRITHOR	29	29749	CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 22.000 BTUS 55 U.FE	UN	2	RS 53,22	106,44	EOS
7	29739	CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 37,09	74,18	EOS	30	29937	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 22.000 BTUS 55 U.FE	UN	2	RS 53,22	106,44	REFRITHOR
8	29925	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 31,94	63,88	REFRITHOR	31	29750	COMPRESSORES PARA AR 24.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	2	RS 525,93	1.051,86	TECUMSEH
9	29740	EVAPORADOR CARGAS DE GÁS EM AR DE 9.000 BTUS, GÁS R22	UN	2	RS 125,05	250,10	DUPONT	32	29938	MONOFÁSICO. SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 24.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22 VOLTS	UN	2	RS 123,67	247,34	REFRITHOR
10	29926	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR DE 9.000 BTUS, GÁS R22	UN	2	RS 53,22	106,44	REFRITHOR	33	29751	MONOFÁSICO. JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 24.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 35,13	70,26	ELGIN
11	29741	MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 229,26	458,52	ELGIN	34	29939	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 24.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 53,22	106,44	REFRITHOR
12	29927	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 9.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 82,44	164,88	REFRITHOR	35	29752	TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 24.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	2	RS 53,22	106,44	EOS
13	23392	COMPRESSORES PARA AR 12.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22	UN	6	RS 336,07	2.016,42	TECUMSEH	36	29940	CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 24.000 BTUS 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	RS 53,22	106,44	REFRITHOR
14	29928	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 12.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22	UN	6	RS 106,46	638,76	REFRITHOR	37	29753	TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 24.000 BTUS, 220 VOLTS	UN	2	RS 326,84	653,68	ELGIN
15	29742	JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	6	RS 37,45	224,70	ELECTROLUX	38	29941	MONOFÁSICO. SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 24.000 BTUS 220 VOLTS	UN	2	RS 82,44	164,88	REFRITHOR
16	29930	TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	6	RS 53,22	319,32	REFRITHOR	39	29754	COMPRESSORES PARA AR 30.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	4	RS 882,19	3.528,76	SCROLL
17	29743	CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 12.000 BTUS 35 U.FE	UN	6	RS 47,90	287,40	EOS	40	29942	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 30.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	4	RS 191,63	766,52	REFRITHOR
18	29931	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 12.000 BTUS 35 U.FE	UN	6	RS 42,58	255,48	REFRITHOR	41	29755	JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	4	RS 159,69	638,76	ELECTROLUX
19	29744	CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 12.000 BTUS 45U.FE	UN	6	RS 47,90	287,40	EOS	42	29943	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	4	RS 53,22	212,88	REFRITHOR
20	29932	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 12.000 BTUS 45 U.FE	UN	6	RS 42,58	255,48	REFRITHOR	43	29756	TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	4	RS 63,88	255,52	EOS
21	29745	CARGAS DE GÁS EM AR 12.000 BTUS R22	UN	6	RS 124,85	749,10	DUPONT								
22	29933	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 12.000 BTUS R22	UN	6	RS 82,44	494,64	REFRITHOR								
23	29746	MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	6	RS 228,91	1.373,46	ELGIN								
24	29934	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 12.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	6	RS 82,44	494,64	REFRITHOR								

44	29944	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 30.000 BTUS 48 UFE	UN	4	RS 53,22	212,88	REFRITHOR
45	29757	CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 30.000 BTUS 12 UFE	UN	4	RS 63,88	255,52	EOS
46	29945	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 30.000 BTUS 12 UFE	UN	4	RS 53,22	212,88	REFRITHOR
47	29758	CARGAS DE GÁS EM AR 30.000 BTUS R22	UN	4	RS 247,33	989,32	DUPONT
48	29946	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 30.000 BTUS R22	UN	4	RS 82,44	329,76	REFRITHOR
49	29759	MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	4	RS 366,88	1.467,52	ELGIN
50	29947	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 30.000 BTUS PARA EVAPORADOR	UN	4	RS 82,44	329,76	REFRITHOR
51	29760	COMPRESSORES PARA AR 36.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	RS 1.277,58	2.555,16	SCROLL
52	29948	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 36.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS 22, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	RS 212,92	425,84	REFRITHOR
53	23412	JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 36.000 BTUS	UN	2	RS 159,69	319,38	ELECTROLUX
54	29949	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 36.000 BTUS	UN	2	RS 85,16	170,32	REFRITHOR
55	23413	CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 36.000 BTUS	UN	2	RS 106,46	212,92	EOS
56	29950	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES DE PARTIDA PARA COMPRESSORES DE 36.000 BTUS	UN	2	RS 82,44	164,88	REFRITHOR
57	23414	CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 36.000 BTUS	UN	2	RS 90,70	181,40	EOS
58	29951	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 36.000 BTUS	UN	2	RS 82,44	164,88	REFRITHOR
59	29761	CARGAS DE GÁS EM AR 36.000 BTUS R22	UN	2	RS 329,78	659,56	DUPONT
60	29952	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 36.000 BTUS R22	UN	2	RS 123,67	247,34	REFRITHOR
61	29762	MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 36.000 BTUS, 220 VOLTS MONOFÁSICO	UN	2	RS 326,84	653,68	ELGIN
62	29953	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 36.000 BTUS 220 VOLTS	UN	2	RS 148,39	296,78	REFRITHOR
63	29763	MONOFÁSICO COMPRESSORES PARA AR 60.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	4	RS 1.266,92	5.067,68	SCROLL
64	29954	SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 60.000 BTUS ROTATIVO PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	4	RS 212,92	851,68	REFRITHOR
65	29764	MONOFÁSICO JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4	RS 159,69	638,76	ELGIN
66	29955	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
67	29765	CONTACTORAS PARA AR SPLIT 50.000 BTUS, TRIFÁSICA	UN	4	RS 191,63	766,52	WEG

68	29956	SERVIÇOS DE TROCA DE CONTACTORAS PARA AR SPLIT 60.000 BTUS, TRIFÁSICA	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
69	29766	CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 60.000 BTUS	UN	4	RS 159,69	638,76	EOS
70	29957	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 60.000 BTUS	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
71	29767	CARGAS DE GÁS EM AR 60.000 BTUS R22	UN	4	RS 373,68	1.494,72	DUPONT
72	29958	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR DE 60.000 BTUS R22	UN	4	RS 148,39	593,56	REFRITHOR
73	29768	MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4	RS 326,84	1.307,36	ELGIN
74	29959	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR SPLIT 60.000 BTUS	UN	4	RS 148,39	593,56	REFRITHOR
75	29960	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FILTROS EM AR CONDICIONADOS SPLIT DE DIVERSAS CAPACIDADES	UN	20	RS 63,88	1.277,60	REFRITHOR

**LOTE 2:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	29770	COMPRESSORES PARA AR 5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	4	RS 1.758,88	7.035,52	SCROLL
2	29961	TRIFÁSICO SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	4	RS 219,85	879,40	REFRITHOR
3	23425	TRIFÁSICO JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 5 TRS	UN	4	RS 191,63	766,52	SPRINGER
4	29962	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 5 TRS	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
5	29771	CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 5 TRS, TRIFÁSICO	UN	4	RS 415,21	1.660,84	WEG
6	29963	SERVIÇOS DE TROCA DE CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 5 TRS, TRIFÁSICO	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
7	23427	TRIFÁSICO CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 5 TRS	UN	4	RS 101,14	404,56	EOS
8	29964	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 5 TRS	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
9	29772	CARGAS DE GÁS EM AR 5 TRS R22	UN	4	RS 415,21	1.660,84	DUPONT
10	29965	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 5 TRS R22	UN	4	RS 159,69	638,76	REFRITHOR
11	29773	MOTORES VENTILADORES PARA AR 5 TRS, 220 VOLTS, MONOFÁSICO	UN	4	RS 420,53	1.682,12	ELGIN
12	29966	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR 5 TRS, 220 VOLTS, MONOFÁSICO	UN	4	RS 159,69	638,76	REFRITHOR
13	29774	MONOFÁSICO COMPRESSORES PARA AR 7,5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	4	RS 1.868,80	7.475,20	SCROLL
14	29967	TRIFÁSICO SERVIÇOS DE TROCA DE COMPRESSORES PARA AR 7,5 TRS SCROLL PARA GÁS R22, 220 VOLTS	UN	4	RS 212,92	851,68	REFRITHOR
15	23431	TRIFÁSICO JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 7,5 TRS	UN	4	RS 159,69	638,76	SPRINGER
16	29968	SERVIÇOS DE TROCA DE JOGOS DE SENSORES DE TEMPERATURA PARA AR 7,5 TRS	UN	4	RS 106,46	425,84	REFRITHOR
17	29775	CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 7,5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	7	RS 447,14	3.129,98	WEG
18	29969	SERVIÇOS DE TROCA DE CONTACTORAS PARA AR CENTRAL 7,5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	7	RS 159,69	1.117,83	REFRITHOR
19	23433	TRIFÁSICO CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR DE AR 7,5 TRS	UN	7	RS 102,20	715,40	EOS

20	29970	SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITORES PARA MOTOR VENTILADOR AR 7.5 TRS	UN	7	R\$ 85,16	596,12	REFRITHOR
21	23434	CARGAS DE GÁS EM AR 7.5 TRS	UN	7	R\$ 447,14	3.129,98	DUPONT
22	29971	SERVIÇOS DE TROCA DE CARGAS DE GÁS EM AR 7.5 TRS	UN	7	R\$ 159,69	1.117,83	REFRITHOR
23	29776	MOTORES VENTILADORES PARA AR 7.5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	7	R\$ 415,21	2.906,47	ELGIN
24	29972	SERVIÇOS DE TROCA DE MOTORES VENTILADORES PARA AR 7.5 TRS, 220 VOLTS, TRIFÁSICO	UN	7	R\$ 159,69	1.117,83	REFRITHOR
25	41034	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE DUTO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO	UN	10	R\$ 159,69	1.596,90	REFRITHOR
26	41035	SERVIÇOS DE MUDANÇA DE LOCAL DE DUTO DE AR CONDICIONADO	UN	5	R\$ 532,32	2.661,60	REFRITHOR
27	41036	DUTO DE AR CONDICIONADO.	MT	15	R\$ 585,55	8.783,25	REFRITHOR
28	41037	CANO DE COBRE 3/8.	MT	100	R\$ 12,77	1.277,00	ELUMA
29	41038	CANO DE COBRE 5/8.	MT	100	R\$ 20,12	2.012,00	ELUMA
30	41039	CANO DE COBRE 1/4.	MT	100	R\$ 12,66	1.266,00	ELUMA
31	41040	CABO PP 6 X 1/2.	MT	100	R\$ 8,41	841,00	CABOFLEX
32	41041	BARRA DE ISOLANTE TÉRMICO 5/8.	MT	150	R\$ 6,27	940,50	TUBOFLEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 196/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 103/2019**, homologado em 02/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ 6.135,00** (seis mil, cento e trinta e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de uniformes e EPIs para as servidoras das cozinhas e lactários das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	48020	Calçado ocupacional de uso profissional feminino, tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA na cor preta, solado de borracha antiderrapante, de material leve, impermeável e facilmente lavável, resistente a óleo. Aprovado pelo ministério do trabalho, atende NR-32. Números 35 a 42.	PAR	150	R\$ 40,90	6.135,00	MARLUVAS
TOTAL:						6.135,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 197/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 103/2019**, homologado em 02/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ 12.010,00** (doze mil e dez reais).

Objeto: **Aquisição de uniformes e EPIs para as servidoras das cozinhas e lactários das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.**

Empresa: **ALEXANDRE XAVIER DOS REIS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
4	27818	JALECO BRANCO, CAVADO, TECIDO GABARDINI (100% POLIÉSTER), COM ESTAMPA NO BOLSO SUPERIOR (SÍMBOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE) E DOIS BOLSOS INFERIORES, TODOS OS TAMANHOS.	UN	200	R\$ 23,00	4.600,00	XAVIER
6	38269	CALÇA FEMININA, NA COR BRANCA, TECIDO BRIM, 98% ALGODÃO E 2% ELASTANO, PARTE FRONTAL COM CÓS, ZÍPER E BOTÃO E PARTE DE TRÁS COM ELÁSTICO E DOIS BOLSOS, TODOS OS TAMANHOS.	UN	300	R\$ 24,70	7.410,00	XAVIER
TOTAL:						12.010,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 198/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 103/2019**, homologado em 02/07/2019.

Valor Homologado: **R\$ 14.090,00** (quatorze mil e noventa reais).

Objeto: **Aquisição de uniformes e EPIs para as servidoras das cozinhas e lactários das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.**

Empresa: **SERGIO CONFECÇÕES - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	27816	AVENTAL FRONTAL BRANCO, COM ESTAMPA (SÍMBOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE), SEM BOLSO, TECIDO 100% ALGODÃO.	UN	300	R\$ 19,60	5.880,00	SERGIO CONFECÇÕES
3	38267	AVENTAL TIPO BATA, AZUL BIC, TECIDO OXFORD, COM ESTAMPA FRONTAL (SÍMBOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE), SEM BOLSOS INFERIORES, TODOS OS TAMANHOS.	UN	200	R\$ 16,30	3.260,00	SERGIO CONFECÇÕES
5	27819	CAMISETA BÁSICA, COR BRANCA, MALHA PA (50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO), DECOTE V, FEITO COM RIBANA, COM ESTAMPA (SÍMBOLO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE) NA PARTE DA FRENTE, TODOS OS TAMANHOS.	UN	550	R\$ 9,00	4.950,00	SERGIO CONFECÇÕES
TOTAL:						14.090,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de julho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**CONTINUIDADE DO CERTAME**

**Objeto:** Contratação de empresa para execução de revitalização e ampliação da praça Itamar Orlando Soares.

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame concernente ao Edital de Licitação nº 14/2019, modalidade **Tomada de Preços**.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 sem a manifestação de recurso, **NOTIFICO** os interessados para CONTINUIDADE do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no **dia 24/09/2019 às 8:30 horas**.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Setembro de 2019.

Leandro Folador  
Presidente

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**CONTINUIDADE DO CERTAME**

**Objeto:** Contratação de empresa para Construção de Residência Unifamiliar no Aeroporto Municipal Engenheiro Gastão de Mesquita Filho, sito à Avenida Santos Dumont, no município de Cianorte-PR.

O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes julgados habilitados para continuidade do certame concernente ao Edital de Licitação nº 15/2019, modalidade **Tomada de Preços**.

Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 sem a manifestação de recurso, **NOTIFICO** os interessados para CONTINUIDADE do certame com a abertura da proposta de preços a ser realizada no **dia 24/09/2019 às 9:00 horas**.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Setembro de 2019.

Leandro Folador  
Presidente

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público – Emprego Público, realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o Edital nº 002/2018, de 14 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 01 de Outubro de 2019, sito na Av. Brasil nº 605 (Antiga Casa da Cidania) Cianorte-PR, às 08h00min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados:**

**CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO - EXTENSÃO NIS II (ZONA 01)**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
OTHON DE OLIVEIRA FERREIRA	03º

**CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO – SEIS CONJUNTOS**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
LUCIMARA LOURO DE MATOS	02º

**DOCUMENTOS NECESSÁRIOS**

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. atualizado (fotocópia);

- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos (fotocópia);
- C.P.F. de filhos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 17 de Setembro de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 01 de Outubro de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cidania) Cianorte-PR, às 08h:30min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.**

**CARGO: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA**

NOME	CLASSIFICAÇÃO
SUELI ALVES DOS SANTOS	26º
OLINDA ALONSO HIGASHI	27º

**DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA****DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI**

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)



Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição INSS
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna Total	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 17 de Setembro de 2019.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**